30  SEXTA - FEIRA, 20 - OUTUBRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

TERMOS DE COOPERAÇÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO  - TJ/MA

ANEXO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.° 0031/ 2022
TERMO DE ADESÃO DO CARTÓRIO DO 1° OFÍCIO DE PARNA-
RAMA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0031/2022
CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
E O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO (PROCESSO
TJMA – 12.272/2022) O CARTÓRIO DO 1° OFÍCIO DE PARNA-
RAMA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.° 18.999.852.0001-08,
COM SEDE EM PARNARAMA, NESTE ATO REPRESENTADO
PELO(A) TABELIÃO (Ã) E REGISTRADOR(A), GRACIELA
MARIA RIVALDA E SILVA, BRASILEIRO (A), RESIDENTE E
DOMICILIADO (A) EM PARNARAMA, INSCRITO (A)  NO CPF
SOB O N° 891.628.111-34, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE, POR MEIO DO PRESEN-
TE INSTRUMENTO, ADERIR AO TERMO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N°0031/2022, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO
MARANHÃO, PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO PRO-
GRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA
PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E
PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA E NAS
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM SUAS CLÁUSULAS. E POR
ESTAR DE PLENO ACORDO, ESSE MUNICÍPIO ASSINA O PRE-
SENTE TERMO DE ADESÃO, PARA QUE PRODUZA SEUS EFEI-
TOS JURÍDICOS E LEGAIS. DATA DA ASSINATURA: 13/09/2023,
MONTES ALTOS/MA. ASSINATURA: LEIDIANE SANTOS DE
ARAUJO CORREA, TABELIA E OFICIAL DE REGISTRO EXTRA-
JUDICIAL DO OFICIO ÚNICO DE  MONTES ALTOS/MA.

ANEXO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.° 0031/2022
TERMO DE ADESÃO  DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
PARNARAMA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N°
0031/2022, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
(PROCESSO TJMA- 12.272/2022);O MUNICÍPIO DE PARNARA-
MA/MA, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.115.117/0001-05,
COM SEDE R. CAROLINA - CENTRO, PARNARAMA - MA, 656
40-000, NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO,
RAIMUNDO SILVA RODRIGUES DA SILVEIRA, BRASILEIRO,
INSCRITO NO CPF SOB O Nº 054.664.153-91, NO USO DAS
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE,
POR MEIO DO PRESENTE INSTRUMENTO, ADERIR AO TER-
MO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 0031/2022 , CELEBRA-
DO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO E O
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, PARA IMPLANTAR
E EXECUTAR AMPLO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO E PACIFICAÇÃO DE CON-
FLITOS DE TERRA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABE-
LECIDAS EM SUAS CLÁUSULAS. E POR ESTAR DE PLENO
ACORDO, ESSE MUNICÍPIO ASSINA O PRESENTE TERMO DE
ADESÃO, PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS E
LEGAIS. DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023, SÃO LUÍS. ASSI-
NATURA: DOMINGOS PINHEIRO CIRQUEIRA, PREFEITO DE
MONTES ALTOS/MA.

RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0060/20
23-TJMA, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 35640/2023, CE-
LEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO E O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A;
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TEM POR
OBJETO A PRESTAÇÃO, PELO BANCO, DOS SERVIÇOS DE
ARRECADAÇÃO DE CUSTAS JUDICIAIS E EMOLUMENTOS;

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE TERÁ PRAZO DE VIGÊN-
CIA DE 120 MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DA ASSINATU-
RA, COM EFICÁCIA APÓS SUA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL
DO ESTADO – DOEMA. DATA DA ASSINATURA: 18/10/2023. ASSINA-
TURAS: DESEMBARGADOR PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA
– PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO;  ISAQUE COSTA DO NASCIMENTO - SUPE-
RINTENDENTE ESTADUAL DO MARANHÃO.

ANEXO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.° 0031/2022
TERMO DE ADESÃO   DA SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DO
1° OFICIO DE ALTO PARNAIBA/MA AO TERMO DE COOPE-
RAÇÃO TÉCNICA N° 0031/2022, CELEBRADO ENTRE O TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO E O GOVERNO DO
ESTADO DO MARANHÃO (PROCESSO TJMA- 12.272/2022); O
CARTORIO EXTRAJUDICIAL DO PRIMEIRO OFICIO DE ALTO
PARNAIBA/MA, INSCRITO NO CNPJ: 35.836/0001-19, COM
SEDE RUA PREFEITO LOURIVAL LOPES, S/N - SALA 02 CEN-
TRO, CEP: 65.810-000, ALTO PARNAIBA/MA, PONE: (99) 3569-
7447, E-MAIL: CARTORIOALTOPARNAFBA@GMAIL.COM,
NESTE ATO REPRESENTADO PELO TABELIAO E REGISTRA-
DOR, JOAO MONTEIRO DO VALE, BRASILEIRO, INSCRITO
NO CPF SOB O N° 006.54.456-44, NO USO DAS SUAS ATRI-
BUIGOES LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE, POR MEIO
DO PRESENTE INSTRUMENTO, ADERIR AO TERMO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 0031/2022, CELEBRADO ENTRE
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO E O GOVERNO
DO ESTADO DO MARANHÃO, PARA IMPLANTAR E EXECU-
TAR AMPLO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
COMO POLÍTICA PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVI-
MENTO HUMANO E PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TER-
RA, NA FORMA E NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS EM
SUAS CLÁUSULAS. E POR ESTAR DE PLENO ACORDO, ESSE
MUNICÍPIO ASSINA O PRESENTE TERMO DE ADESÃO, PARA
QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS E LEGAIS. DATA
DA ASSINATURA: 29/03/2023, SÃO LUÍS. ASSINATURA: JOAO
MONTEIRO DO VALE, TABELIÃO E OFICIAL DO REGISTRO
EXTRAJUDICIAL DO 1° OFICIO DE ALTO PARNAIBA/MA.

ANEXO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.° 0031/2022
TERMO DE ADESÃO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AL
TO PARNAÍBA/MA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
N° 0031/2022, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
(PROCESSO TJMA – 12.272/2022) O MUNICÍPIO DE ALTO PAR-
NAÍBA, INSCRITO NO CNPJ/MF SOB O N.° 06.997.571/001-
29, COM SEDE NA AVENIDA RIO PARNAÍBA, 820, CENTRO;
NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PREFEITO, ITAMAR
NUNES VIEIRA, BRASILEIRO, RESIDENTE E DOMICILIADO
NA CIDADE DE ALTO PARNAÍBA, INSCRITO NO CPF SOB O
N°125.101.063-68, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
E REGIMENTAIS, RESOLVE, POR MEIO DO PRESENTE INS-
TRUMENTO, ADERIR AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA N°0031/2022, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO MARANHÃO E O GOVERNO DO ESTADO DO
MARANHÃO, PARA IMPLANTAR E EXECUTAR AMPLO PRO-
GRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA COMO POLÍTICA
PÚBLICA DE GARANTIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO
E PACIFICAÇÃO DE CONFLITOS DE TERRA, NA FORMA E